
Nº 11, segunda-feira, 16 de janeiro de 201798 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017011600098

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2017 - UASG 110176

Nº Processo: 00190108897201602.
PREGÃO SRP Nº 19/2016. Contratante: MINISTERIO DA TRANS-
PARENCIA, -FISCALIZACAO E CONTROLADOR. CNPJ Contra-
tado: 09202645000181. Contratado : CALC INFORMATICA CO-
MERCIO E -SERVICOS LTDA - EPP. Objeto: Aquisição de equi-
pamentos servidores tipo rack, com garantia e assistência técnica,
pelo período de 60 meses, on-sete, no Distrito Federal e nas capiutais
dos Estados, por meio de SRP, para o Ministério da Transparência,
Fiscalização e Controlaria-Geral da União - CGU. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 3.555/2000, Decreto
nº 5.450/2005. Vigência: 06/01/2017 a 05/01/2022. Valor Total:
R$852.774,98. Fonte: 148001631 - 2016NE800437. Data de Assi-
natura: 06/01/2017.

(SICON - 13/01/2017) 370003-00001-2017NE000001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2016 - UASG 110176

Nº Processo: 00190021816201491.
PREGÃO SRP Nº 22/2015. Contratante: CONTROLADORIA-GE-
RAL DA UNIAO -.CNPJ Contratado: 81627838000535. Contratado :
INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA -.Objeto: Aquisição de
licenças e contratação de suporte técnico com direito a atualização da
Solução de Backup Corporativo, pelo período de 12 meses, por meio
de SRP, para ateder ao Ministério da Transparência, Fiscalização e
Controladoria-Geral da União. Fundamento Legal: Lei nº
10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e Lei nº 8.666/93. Vi-
gência: 29/12/2016 a 28/12/2017. Valor Total: R$150.198,00. Fonte:
148001631 - 2016NE800438 Fonte: 148001631 - 2016NE800439.
Data de Assinatura: 29/12/2016.

(SICON - 13/01/2017) 370003-00001-2017NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 110176

Número do Contrato: 37/2015.
Nº Processo: 00190020950201555.
INEXIGIBILIDADE Nº 82/2015. Contratante: MINISTERIO DA
TRANSPARENCIA, -FISCALIZACAO E CONTROLADOR. CNPJ
Contratado: 33372251010038. Contratado : IBM BRASIL-INDUS-
TRIA MAQUINAS E -SERVICOS LIMITADA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objetoincluir no preâmbrulo do Contrato Ori-
ginal os dados da FILIAL BRASÍLIA da Empresa IBM Brasil -
Indústria Máquinas e Serviços Ltda, por ser responsável pela exe-
cução do Contrato, cujo CNPJ é 33.372.251/0100-38, prorrogar a
vigência do Contrato por 12 meses, contados a partir de 31 de de-
zembro de 2016, bem como reajustar,em aproximadamente 6,65% o
valor do contrato, com fulcro no art. 65 da Lei nº 8.666/93 e Cláusula
Nona do instrumento original. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.
Vigência: 31/12/2016 a 30/12/2017. Valor Total: R$39.142,40. Fonte:
100000000 - 2016NE800096. Data de Assinatura: 30/12/2016.

(SICON - 13/01/2017) 370003-00001-2017NE000001

Ministério da Transparência, Fiscalização
e Controladoria-Geral da União

.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

PROCESSO No- 80000.126257/2016-03 - ESPÉCIE: Termo de Au-
torização nº 7/2017. PARTE AUTORIZANTE: DEPARTAMENTO
NACIONAL DE TRÂNSITO - DENATRAN. CNPJ nº
05.465.986/0001-99, PARTE AUTORIZADA: SECRETARIA DE
EXTRATIVISMO E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁ-
VEL - SEDR, integrante do MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE -
MMA, inscrito no CNPJ nº 37.115.375/0002-98. OBJETO: acessar

os sistemas e subsistemas informatizados do DENATRAN. DATA DE
ASSINATURA: 12 de janeiro de 2017.

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE RECIFE

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 069/2016; CONTRATANTE: CBTU/STU-
REC; CONTRATADA: PANFER INDUSTRIAL LTDA; RESUMO
DO OBJETO: Aquisição de jacaré completo No- 14 - TR 57; PRO-
CESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 097/GOLIC/2016; VA-
LOR DO CONTRATO: R$ 851.350,50 (oitocentos e cinquenta e um

Ministério das Cidades
.

mil, trezentos e cinquenta reais e cinquenta centavos); PRAZO DE
VIGÊNCIA: 150 (cento e cinquenta) dias, contados a partir da sua
assinatura; DATA DA ASSINATURA: 30/12/2016; NOME E CAR-
GO DOS SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Dr: Leonardo Villar Bel-
trão -Superintendente e Dr. Hélio Leite Cavalcanti Júnior- Gerente
Regional I de Administração e Finanças; Pela contratada: Sr. Apa-
recido de Paiva - Representante Legal.

ESPÉCIE: Contrato nº 077/2016; CONTRATANTE: CBTU/STU-
REC; CONTRATADA: JGF COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA -
ME; RESUMO DO OBJETO: Aquisição de fios de contato e cabos
mensageiros; PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº
069/GOLIC/2016; VALOR DO CONTRATO: R$ 1.837.860,00 (um
milhão, oitocentos e trinta e sete mil e oitocentos e sessenta reais);
PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias, contados a partir
da sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 30/12/2016; NOME E
CARGO DOS SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Dr: Leonardo Villar
Beltrão -Superintendente e Dr. Hélio Leite Cavalcanti Júnior- Gerente
Regional I de Administração e Finanças; Pela contratada: Sr. Fer-
nando Alves de Araújo - Representante Legal.

ESPÉCIE: Contrato nº 081/2016; CONTRATANTE: CBTU/STU-
REC; CONTRATADA: WISEWOOD SOLUÇÕES ECOLÓGICAS
S.A; RESUMO DO OBJETO: Aquisição de dormentes de polímero
reciclado; PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 056/GO-
LIC/2016; VALOR DO CONTRATO: R$ 872.060,40 (oitocentos e
setenta e dois mil, sessenta reais e quarenta centavos); PRAZO DE
VIGÊNCIA: 150 (cento e cinquenta) dias, contados a partir da sua
assinatura; DATA DA ASSINATURA: 30/12/2016; NOME E CAR-
GO DOS SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Dr: Leonardo Villar Bel-
trão -Superintendente e Dr. Hélio Leite Cavalcanti Júnior- Gerente
Regional I de Administração e Finanças; Pela contratada: Sr. Bruno
Igel - Representante Legal.

ESPÉCIE: Contrato nº 084/2016; CONTRATANTE: CBTU/STU-
REC; CONTRATADA: PREVENÇÃO INDUSTRIAL EIRELI - EPP;
RESUMO DO OBJETO: Serviço de melhorias em sistemas de de-
tecção e alarme de incêndio; PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão
Eletrônico nº 111/GOLIC/2016; VALOR DO CONTRATO: R$
18.039,02 (dezoito mil, trinta e nove reais e dois centavos); PRAZO
DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados a partir da sua as-
sinatura; DATA DA ASSINATURA: 30/12/2016; NOME E CARGO
DOS SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Dr: Leonardo Villar Beltrão -
Superintendente e Dr. Hélio Leite Cavalcanti Júnior- Gerente Re-
gional I de Administração e Finanças; Pela contratada: Sr. Sabrina
Cunha da Costa Neves - Representante Legal.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2016; CONTRA-
TANTE: CBTU/STU-REC; CONTRATADA: ARGUS INDÚSTRIA
COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS LTDA. RESUMO DO OB-
JETO: Formalizar a redução do valor contratual em 18,32642%, a
partir de 1 de janeiro de 2017, passando o valor mensal do referido
contrato a ser de R$ 92.222,26 (noventa e dois mil, duzentos e vinte
e dois reais e seis centavos); DATA DA ASSINATURA: 10/01/2017;
NOME E CARGO DOS SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Dr. Leo-
nardo Villar Beltrão - Superintendente e Dr. Hélio Leite Cavalcanti
Júnior - Gerente Regional I de Finanças; Pela contratada: Sra. Bruno
Robalinho de Barros - Representante legal.

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2016; CONTRA-
TANTE: CBTU/STU-REC; CONTRATADA: ARGUS INDÚSTRIA
COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS LTDA. RESUMO DO OB-
JETO: Prorrogar o prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses,
a partir do seu vencimento; DATA DA ASSINATURA: 11/01/2017;
NOME E CARGO DOS SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Dr. Leo-
nardo Villar Beltrão - Superintendente e Dr. Hélio Leite Cavalcanti
Júnior - Gerente Regional I de Finanças; Pela contratada: Sra. Bruno
Robalinho de Barros - Representante legal.

EMPRESA DE TRENS URBANOS
DE PORTO ALEGRE S/A

EXTRATO DE CONTRATO No- 120.17/16

Contrato firmado com FACE - SOLUÇÕES EM SEGURANÇA,
MEIO AMBIENTE E MEDICINA DO TRABALHO LTDA. OB-
JETO: Prestação de serviços de treinamento e instrução, no prazo
contratual de 12 (doze) meses, a contar da emissão da Ordem de
Início de Serviços, e no valor global de R$ 31.586,00, tudo em
conformidade com a Lei 8.666/93, consolidada. Processo Adminis-
trativo n.º 001903/2016. Assinatura: 12/01/2017.

EDITAL No- 16, DE 13 DE JANEIRO DE 2017
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

O Diretor-Presidente da Empresa de Trens Urbanos de Porto
Alegre S/A, doravante denominada TRENSURB, torna público a con-
vocação do candidato para a Avaliação Médica Admissional, etapa de
caráter eliminatório, o qual deverá comparecer nos dias 17, 18, ou
19/01/2017, das 8h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30, no Setor de
Pessoal da TRENSURB, de acordo com as regras do Edital n°
001/2013. O não comparecimento resultará na eliminação do can-
didato. Cargo: Analista de Gestão - Função: Advogado: 8°: CLEBER
DA SILVA RAMOS.

FRANCISCO JOSE SOARES HORBE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP No- 235/2016

A Trensurb publica resultado da licitação em epígrafe. OB-
JETO: SRP P/ EVENTUAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO
DE CONDICIONADORES DE AR TIPO "SPLIT". Lote 1 - R$
29.791,44; Lote 2 - R$ 71.969,56; e Lote 5 - R$ 85.123,78, Empresa:
VITOR REFRIGERAÇÃO Ltda - ME. Lotes 3 e 4 Fracassados.
Processo: 0385/2016.

JOSÉ OLIVEIRA
Pregoeiro

AVISO DE RETIFICAÇÃO
REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO

ELETRÔNICO No- 2/2016

A TRENSURB torna público a Retificação da publicação
veiculada na folha 89 da Seção 3 da data de 13/01/2017. Onde se lê:
"valor global de R$ 5.512.000,00", leia-se: "valor global de R$
2.512.000,00". Ratificam-se os demais termos da publicação. Pro-
cesso administrativo: 2401/2016.

Porto Alegre, 13 de janeiro de 2017.
JOSIANE HENSEL DO CANTO

Presidente Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

INSTITUTO RIO BRANCO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/2017 - UASG 240016

Nº Processo: 09016000098201676 . Objeto: Prestação de serviço de
docentes no âmbito do Curso de Formação de Diplomatas do Instituto
Rio Branco durante o ano letivo de 2017. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Pessoas de notório saber, e dada a natureza
singular do serviço. Declaração de Inexigibilidade em 02/01/2017.
JOSE ESTANISLAU DO AMARAL SOUZA NETO. Diretor-geral
do Instituto Rio Branco. Ratificação em 02/01/2017. MARCOS BE-
ZERRA ABBOTT GALVAO. Secretário-geral Das Relações Exte-
riores. Valor Global: R$ 610.500,00. CNPJ CONTRATADA :
00.394.536/0014-53 MINISTERIO DAS RELACOES EXTERIO-
RES.

(SIDEC - 13/01/2017) 240016-00001-2016NE800002

Ministério das Relações Exteriores
.

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E
CONTROLE DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços do Pregão Eletrônico n. 32/2016, cujo
objeto é a aquisição de materiais de consumo (material de
expediente, materiais elétricos, cabo VGA, entre outros), conforme
as especificações do Edital e seus anexos. Processo n.
48500.004236/2016-86,
modalidade de licitação: Pregão Eletrônico. Vigência: a partir da
data de assinatura de cada ata, com término em
27/11/2017, e adjudicação do objeto às seguintes empresas:
N. DA
ATA

EMPRESA/CNPJ VA L O R
(R$)

66/2016 NOGUEIRA NOBRE COMERCIO E SER-
VIÇOS LTDA, CNPJ/MF n. 05.383.313/0001-
90

14.400,00

67/2016 J2 COMERCIO DE UTILIDADES E DIS-
TRIBUIDORA LOGISTICA EIRELI -
EPP, CNPJ/MF n. 13.816.522/0001-08

3.400,00

68/2016 VS - VIEIRA & SANTOS COMÉRCIO
DE ARTIGOS DE PAPELARIA E INFOR-
MÁTICA EIRELLI - ME, CNPJ/MF n.
23.230.795/0001-20

900,00

70/2016 ARTHLICE DISTRIBUDORA E SERVI-
ÇOS EIRELI - EPP, CNPJ/MF n.
25.990.769/0001-25

1.060,00

71/2016 S&K INFORMÁTICA LTDA - ME,
CNPJ/MF: 03.655.629/0001-68

34.400,00

72/2016 AMILTON GUIMARÃES - ME, CNPJ/MF:
7 1 . 5 11 . 3 4 9 / 0 0 0 1 - 3 6

3.369,30

73/2016 CIA NACIONAL DE PEÇAS Ltda,
CNPJ/MF: 22.569.774/0001-70

1.500,00

Ministério de Minas e Energia
.

‘FR

\"RE4-fig;anup..... Diério Oficial da Uniio - Segfio

rachelrvc
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-16T05:26:45-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




